

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2019			Realizări 1.01.-31.12.2020			Diferențe față de	2020	
	Date finale			Date operative					2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total			
PIB	1.059.803,2			1.040.800,0					
VENITURI TOTALE	321.074,9	30,3	100,0	322.518,1	31,0	100,0	1.443,1	0,4%	
Venituri curente	294.871,2	27,8	91,8	287.918,3	27,7	89,3	-6.952,9	-2,4%	
Venituri fiscale	156.361,7	14,8	48,7	151.279,2	14,5	46,9	-5.082,4	-3,3%	
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	44.651,1	4,2	13,9	43.476,1	4,2	13,5	-1.174,9	-2,6%	
Impozitul pe profit	17.720,2	1,7	5,5	15.988,1	1,5	5,0	-1.732,1	-9,8%	
Impozitul pe salarii si venit	23.201,4	2,2	7,2	24.333,8	2,3	7,5	1.132,4	4,9%	
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3.729,5	0,4	1,2	3.154,2	0,3	1,0	-575,3	-15,4%	
Impozite si taxe pe proprietate	6.191,9	0,6	1,9	5.935,9	0,6	1,8	-256,0	-4,1%	
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	103.546,9	9,8	32,3	99.824,5	9,6	31,0	-3.722,4	-3,6%	
TVA	65.420,6	6,2	20,4	60.816,9	5,8	18,9	-4.603,6	-7,0%	
Accize	31.463,3	3,0	9,8	30.715,3	3,0	9,5	-748,0	-2,4%	
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	5.233,7	0,5	1,6	4.523,2	0,4	1,4	-710,5	-13,6%	
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.429,4	0,1	0,4	3.769,1	0,4	1,2	2.339,7	163,7%	
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	1.159,9	0,1	0,4	1.119,6	0,1	0,3	-40,4	-3,5%	
Alte impozite si taxe fiscale	811,8	0,1	0,3	923,2	0,1	0,3	111,3	13,7%	
Contributii de asigurari	111.473,5	10,5	34,7	112.250,7	10,8	34,8	777,2	0,7%	
Venituri nefiscale	27.036,1	2,6	8,4	24.388,4	2,3	7,6	-2.647,7	-9,8%	
Venituri din capital	867,3	0,1	0,3	776,0	0,1	0,2	-91,3	-10,5%	
Donatii	19,8	0,0	0,0	2,1	0,0	0,0	-17,8	-89,7%	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	181,6	0,0	0,1	32,9	0,0	0,0	-148,7	-81,9%	
Operatiuni financiare									
Sume in curs de distribuire	-3,7	0,0	0,0	266,6	0,0	0,1	270,4		
Alte sume primite de la UE	306,8	0,0	0,1	1.247,0	0,1	0,4	940,2	306,5%	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	24.831,9	2,3	7,7	32.275,1	3,1	10,0	7.443,2	30,0%	
CHELTUIELI TOTALE	369.629,2	34,9	100,0	424.434,8	40,8	100,0	54.805,6	14,8%	
Cheltuieli curente	343.058,7	32,4	92,8	393.039,6	37,8	92,6	49.981,0	14,6%	
Cheltuieli de personal	102.338,0	9,7	27,7	109.978,2	10,6	25,9	7.640,2	7,5%	
Bunuri si servicii	53.340,3	5,0	14,4	57.045,1	5,5	13,4	3.704,8	6,9%	
Dobanzi	12.153,8	1,1	3,3	14.510,3	1,4	3,4	2.356,5	19,4%	
Subventii	7.107,5	0,7	1,9	8.140,2	0,8	1,9	1.032,7	14,5%	
Transferuri - Total	167.618,0	15,8	45,3	202.609,0	19,5	47,7	34.990,9	20,9%	
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	891,8	0,1	0,2	1.501,0	0,1	0,4	609,2	68,3%	
Alte transferuri	16.496,2	1,6	4,5	19.065,5	1,8	4,5	2.569,3	15,6%	
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	335,6	0,0	0,1	269,8	0,0	0,1	-65,8	-19,6%	
Asistenta sociala	114.739,1	10,8	31,0	138.552,9	13,3	32,6	23.813,7	20,8%	
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	27.572,8	2,6	7,5	34.862,8	3,3	8,2	7.290,1	26,4%	
Alte cheltuieli	7.582,6	0,7	2,1	8.357,0	0,8	2,0	774,4	10,2%	
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	500,9	0,0	0,1	756,8	0,1	0,2	255,9	51,1%	
Cheltuieli de capital	30.239,6	2,9	8,2	33.208,0	3,2	7,8	2.968,4	9,8%	
Operatiuni financiare									
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-3.669,1	-0,3	-1,0	-1.812,8	-0,2	-0,4	1.856,2	-50,6%	
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-48.554,3	-4,58		-101.916,7	-9,79		-53.362,5		